1

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 11/2021 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 06/12/2021

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO- 1

COMTUR, do ano de 2021. Aos seis (06) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e 2

um (2021), reuniram-se à Sala dos Conselhos Municipais de Piratininga, às sete e meia (07) 3

horas e trinta minutos (30), os Conselheiros Titulares e Suplentes deste Conselho Municipal de 4

Turismo – COMTUR, demais convidados e cidadãos interessados, conforme a lista de presença 5

assinada, em anexo. Contamos com as presenças das seguintes representações e respectivos 6

representantes do Poder Público: Coordenadoria Municipal de Turismo – Jorge Miguel 7

Duarte (Titular) e Adriana Maura Barboza Merlin (Suplente); Coordenadoria Municipal da 8

Cultura – Éder Rodrigues Azevedo (Titular); Câmara de Vereadores – José Miguel Pereira 9

dos Santos. Organizações da Sociedade Civil, Iniciativa Privada e demais Instituições, 10

compareceram as seguintes representações e respectivos membros: Atrativos Urbanos – Padre 11

Enedir Gonçalves Moreira (Titular) e Paulo Mazo (Suplente); Artesãos, Lojas e Comércio – 12

Alan Escoalheira de Abreu Veronez (Suplente); Novo Thermas de Piratininga – Elton 13

Augustus Clementino (Titular); Meios de Hospedagem - Simone Braga Faria Molina (Titular) e 14

Maria de Lourdes Lima Tosi (Suplente); Comércio – Luiz Fernando Valeriano de Barros 15

(Titular); Polícia Militar – Sargento Fábio de Paula Fedochenko; Vereador Osni Azzi e, a artesã 16

Angélica Landim Ferreira. Ocorreram as faltas justificadas das seguintes representações: 17

Coordenadoria Municipal da Educação, Coordenadoria Municipal do Meio Ambiente; 18

Agências de Viagem; Atrativos Rurais, Artesãos, Trabalhos Manuais; Restaurantes e 19

Bares e Beleza e Estética.  A ORDEM DO DIA constituiu-se dos itens que serão discorridos 20

nesta ATA. Os primeiros 30 minutos foram reservados para a leitura individualizada da Ata por 21

parte de membros interessados, assim como a assinatura da Lista de Presença. Às 8h00 iniciou-22

se a 11ª Reunião Ordinária do COMTUR, com o presidente Elton dando as boas-vindas aos 23

presentes, e por mim, como Secretária Adjunta, as justificativas das ausências dos membros, bem 24

como ressaltando a presença do sr. Luiz Fernando - Representante Titular do Comércio, a 25

presença da Srta Angélica Landim Ferreira – em substituição à Érica Sanches (suplente) da 26

Representação de Artesãos, Trabalhos Manuais, haja vista a mesma nunca ter comparecido às 27

Reuniões, mesmo mediante inúmeras tentativas de contato, e a presença da sra Maria de Lourdes 28

2

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 11/2021 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 06/12/2021

Tosi, em substituição à Mariângela Tosi do Espírito Santo, Representante Suplente dos Meios de 29

Hospedagem. Na sequência ocorreu a aprovação da Ata Nº 10/2021, de 08 de Novembro de 30

2021, enviada previamente pelo whatsapp para a leitura. O Presidente Elton, teceu comentário 31

sobre eventos referentes ao funcionamento do COMTUR, citando algumas mudanças para o ano 32

de 2022 como,  a) possibilidade de gravação das Reuniões Ordinárias com o intuito de facilitar o 33

trabalho da escrita da Ata com o registro fidedigno de questões que necessitem ser retomadas, 34

esclareceu ainda que o b) Regimento Interno deverá ser a bússola que norteará o diálogo pautado 35

pelas regras contidas no mesmo, exemplificando sobre b.a) como, quando e quem poderá 36

convocar Reunião Extraordinária; b.b) membros com direito a voz e voto; b.c) convidados nas 37

Reuniões Ordinárias, finalizando que na próxima Reunião Ordinária, estes e outros itens serão 38

abordados e orientados. Na sequência tivemos: 1) Projeto Calçadão na Rua Central – o 39

Coordenador Municipal do Turismo, Coronel Jorge Miguel, reforçou que o mesmo encontra-se 40

em andamento, com as respectivas providências cabíveis, tanto da parte burocrática da Prefeitura 41

como das competências técnicas e funcionais sob a responsabilidade da Coordenadoria 42

Municipal de Obras, como já discorrido em Reuniões Ordinárias anteriores. 2) Mapa do Turismo 43

Brasileiro – A documentação solicitada para que o Município de Interesse Turístico de 44

Piratininga seja reinserido no Mapa fora enviada e estamos no aguardo do parecer previsto para 45

Janeiro/2022, o Coronel Jorge Miguel parabenizou o trabalho da Consultoria, assim como da 46

Direção e membros do COMTUR, pois as presenças nas Reuniões, as Atas enviadas e os 47

Atrativos Turísticos cadastrados no CADASTUR, são itens essenciais para esta conquista, 48

informando que até o momento constam seis atrativos com cadastro no CADASTUR. 3) 49

Capacitações: Contato com SENAR-AR/SP – conforme solicitado na 10ª Reunião Ordinária, o 50

Consultor Márcio Langoni manteve contato prévio com a Cleusa Evaristo (SENAR), e assim que 51

este obter informações mais consistente, fornecerá as devidas orientações para que a parceria se 52

torne possível. 4) PIT no Novo Thermas, com o reinício das atividades prevista para este mês. O 53

Coronel explicou que no momento as impressões dos folderes ocorrerão em menor quantidade 54

em decorrência do fechamento das contas previstas para o ano de 2021, porém para o ano de 55

2022, será impressa na quantidade indicada e desejável e assim ser distribuído aos Atrativos 56

3

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 11/2021 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 06/12/2021

Turísticos para divulgação. O Elton esclareceu sobre a localização do PIT, o qual será próximo à 57

entrada do Clube, onde tanto os visitantes terão acesso, como qualquer outro turista que não 58

adentrar ao Clube, disse que a intenção é que faça um evento para a reinauguração. Quanto ao 59

site da Prefeitura, as informações referentes ao COMTUR estão sendo publicizadas para que a 60

informação tenha o alcance desejado ao se acessar a página. 5) Pesquisa de Demanda Turística 61

de 2021, encontra-se finalizada e foi realizada pela Consultoria contratada, lembrando que esta 62

também constitui-se como item para o ranqueamento. 6) Pauta Livre – enquanto Secretária- 63

Adjunta, esclareci alguns itens comentados pelo Presidente Elton ao início da Reunião, dizendo 64

que precisamos manter algumas regras para o trabalho fluir satisfatoriamente, comentando sobre 65

a) os Grupos de Trabalhos contemplados no RI, que serão desenvolvidos em 2022; b) 66

substituição dos  membros faltosos, visando maior participação das representações;  c) 67

descentralização das Reuniões -  algumas reuniões no decorrer do ano, possam ser realizadas nos 68

diferentes Atrativos Turísticos, para que os membros do COMTUR conheçam os respectivos 69

locais, esclarecendo ser uma prática comum nos outros Conselhos Municipais; d) manutenção 70

das Reuniões às primeiras segundas-feiras do mês e horário ocorrido em 2021; e) 71

esclarecimentos sobre o grupo do whatsapp, para que não postem assuntos que não sejam de 72

interesse do COMTUR, pois sobrecarregam os celulares e dificultam a comunicação, dizendo 73

que a finalidade principal do Grupo é a divulgação das Atas, convocações das Reuniões e 74

matérias pertinentes. Esclarecemos ainda que todos os itens serão retomados na primeira 75

Reunião Ordinária de 2022, havendo a concordância de todos sobre os assuntos elencados acima. 76

Comentou-se ainda sobre a 4ª Edição do Evento Boca do Sertão, no Sítio Tupã, de propriedade 77

do membro Paulo Mazo, o qual o mesmo discorreu sobre particularidades sobre o evento. O 78

representante do Comércio, Sr. Fernando, falou sobre constituição da Associação Comercial, da 79

qual ele é o Presidente, e o Conselheiro Allan Veronez também é membro dessa Associação, 80

discorrendo sobre a importância desta conquista para o município e que a Associação Comercial 81

será uma grande aliada ao COMTUR e ao turismo local. Ainda como Pauta Livre houve 82

comentários sobre a 2ª Mostra Cultural, que será realizada no dia 18 de dezembro. Paulo Mazo 83

questionou como seria resolvido o problema da correção de algumas Placas de Sinalização de 84

4

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 11/2021 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 06/12/2021

Orientação Turística com direção contrária ao local indicado, dificultando a chegada ao local 85

desejado - referente a este fato, o Presidente Elton fez a consideração de que estavam sendo 86

tomadas providências técnicas, dizendo ainda que isso já fora levantado pelo Conselheiro 87

Guilherme, o qual brigou devido a essa Sinalização das Placas. O vereador Miguel Pereira 88

também fez uso da pauta livre ao solicitar informações sobre a Lei Aldir Blanc, dizendo saber 89

que não era assunto do COMTUR, porém como em Reuniões anteriores entrou como assunto da 90

pauta, e como fora também questionado enquanto membro do COMTUR quanto ao fato do 91

Município ter perdido novamente essa verba, haja vista na gestão anterior ter ocorrido este 92

mesmo fato, impossibilitando o acesso a esse benefício da Lei Aldir Blanc, mediante essa 93

questão, pediu explicações pertinentes sobre o assunto para que assim pudesse informar a 94

Câmara Legislativa. O Coordenador Municipal de Turismo, Coronel Jorge Miguel, disse que 95

para ele o assunto estava esgotado e que dera todas as explicações possíveis, contudo novamente 96

esclareceu que o Plano de Trabalho fora realizado, entregaram na data correta, porém o Portal 97

estava fechado, buscaram a senha de todas as formas, sem sucesso, acarretando com o não 98

recebimento do valor correspondente a R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais). O vereador 99

Miguel Pereira relatou que fará um requerimento solicitando por escrito o relato destes fatos 100

narrados pelo Coronel, à Câmara Municipal, como forma documental para o conhecimento de 101

todos os vereadores. Neste momento, informei ao vereador que essas informações constavam em 102

Atas Ordinárias do COMTUR inclusive disponibilizadas no Grupo do Whatsapp, e caso 103

necessário poderia reenviar ao mesmo. O Padre Enedir questionou se o fato da senha já fora 104

resolvido, pois diante da tecnologia de hoje, isso não deveria acontecer, disse ainda não 105

concordar com o termo utilizado pelo Elton, quando este se referiu ao fato de que o Guilherme 106

brigou, dizendo acreditar que o respeito à opinião do outro é fundamental, finalizando que se 107

sente agradecido por estar no COMTUR e que está aprendendo muito, pois não se consegue uma 108

santidade sem ser humano, e que possamos crescer e constituir essa Comunhão. Posicionei-me, 109

dizendo que um Conselho só é representativo quando existe a pluralidade, ou seja, quando há 110

várias representações participando de um Conselho Municipal, dando voz a quem está sendo 111

representado, e que o COMTUR era constituído com maior número de representantes da 112

5

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Lei de Criação Nº 2.300 de 10 de maio de 2017

Rua Manoel Pedro Carneiro, nº 110 (14) 3265 2011

CEP 17490-082 Piratininga/SP

ATA Nº 11/2021 REUNIÃO ORDINÁRIA DE: 06/12/2021

Sociedade Civil do que representantes do Poder Público, e que quanto mais divergentes as 113

opiniões, maiores seriam os resultados nas discussões, principalmente pela Sociedade Civil, a 114

qual terá participação mais efetivas nas decisões do município, não ficando apenas nas mãos do 115

Poder Público, por isso as discussões são essenciais dentro de qualquer Conselho. Quanto à 116

colocação da Lei Aldir, o Elton, Presidente do COMTUR se posicionou dizendo que o Coronel 117

estava de portas abertas, na Prefeitura Municipal, para sanar todas as dúvidas e mostrar os 118

documentos necessários, todavia deixou claro que o assunto não entraria mais como Pauta do 119

COMTUR. Aproveitando o ensejo, completei esclarecendo, que o ambiente do COMTUR pode e 120

deve ser um espaço informativo sobre a Lei Aldir Blanc, todavia tudo o que se relacionasse a 121

operacionalização da Lei Aldir Blanc referente ao Plano de Trabalho, se teve entendimento 122

correto da aplicação, a limites de prazos, se houve o envio, se tinha senha, se perdeu por falha 123

técnica ou humana, isso deveria ser tratado diretamente com a Coordenadoria Municipal de 124

Turismo, em seu espaço físico de trabalho, e não nas Reuniões Ordinárias do COMTUR, a qual 125

tem pauta definida. Ao final ainda tivemos explicação de que o Calendário de Eventos Turístico 126

do Município depende de lei específica que trate do calendário de eventos caracterizados como 127

turístico pelo município e pelo COMTUR, assunto que será retomado em 2022. E, que ao início 128

do ano teremos uma Oficina de Planejamento Estratégico, com a coordenação do consultor 129

Márcio Langoni com o intuito de juntos definirmos quais as prioridades e ordem que deverá 130

ocorrer à aplicação dos recursos aliado à necessidade dos projetos e ações preconizadas no Plano 131

Diretor de Turismo/2020, proporcionando uma deliberação segura e oportunizando a 132

participação social dos interessados no desenvolvimento do turismo local. Finalizamos assim, a 133

Reunião, com agradecimentos do Presidente Elton aos presentes e, nada mais havendo a tratar, o 134

mesmo deu como encerrado os trabalhos, e eu, Adriana Maura Barboza Merlin 135

_________________________, Secretária-Adjunta, lavrei a ata, que vai assinada por mim, e, em 136

anexo a lista de presença dos membros participantes nesta reunião. 137

Piratininga, 06 de dezembro de 2021.   138